
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins..................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................2 

Avisos de licitações................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Boletins...................................................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 13 de novembro de 2012. Edição n° 1058 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de novembro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1058 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 530/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONCEDER 

- o abono de permanência nos termos do artigo 2º da Emenda 

Constitucional 41/2003, artigo 7º da Lei Federal 10.887/2004, 

e artigo 3º da Instrução Normativa n.º 03/2011, ao Dr. IVORY 

COELHO NETO, Procurador de Justiça, ID n.º 3425533, a 

contar de 23 de outubro de 2012, equivalente ao valor de sua 

contribuição previdenciária (PR.00576.00980/2012-0 - Port. 

3686/2012). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de novembro de 2012. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

 

 

BOLETIM N.º 531/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar do dia 31/08/2012, a Portaria 3668/2011, que desig-

nou CRISTINE PEPE SILVA, para desempenhar as atividades 

do serviço voluntário, na modalidade “serviço voluntário cida-

dão”, tendo em vista Termo de Distrato datado de 31/08/2012 

(Port. 3586/2012). 

DESIGNAR, nos termos do Provimento n.º 61/2005 e de acor-

do com as Leis Estaduais n.º 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 31/08/2012, CRIS-

TINE PEPE SILVA, para desempenhar as atividades do servi-

ço voluntário, conforme Termo de Adesão n.º 464, na modali-

dade “serviço voluntário cidadão” (Port. 3587/2012). 

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 07/08/2012, HE-

LOISA HELENA USTARRÓZ TEIXEIRA, para desempenhar 

as atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Ade-

são n.º 465, na modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 

3684/2012). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de novembro de 2012. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete, 

Secretária-Geral. 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO 

PROCESSO N.º 4975-09.00/10-8 

 

CONTRATADA: ACE SEGUROS S/A; OBJETO: renovação 

do seguro predial em favor do prédio situado Av. Aureliano de 

Figueiredo Pinto, 80, nesta Capital; VALOR DO PRÊMIO: R$ 

18.460,00; VIGÊNCIA: 26/12/2012 a 26/12/2013; FUNDA-

MENTO LEGAL: item 5.2, letra ‘h’, do Edital de Licitação.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 

de novembro de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

Aviso de Abertura de Pregões Eletrônicos 

 

(01) Pregão Eletrônico n.º 76/2012 (Processo nº 004027-

09.00/12-7) Tipo: Menor Preço. Objeto: Contratação de servi-

ços de engenharia, com fornecimento de materiais, visando à 

instalação de câmeras de vigilância, gravação digital de ima-

gens (CFTV) e fechadura biométrica nas Promotorias de Justi-

ça de Caxias do Sul, conforme Edital e seus Anexos. Data e 

horário de abertura das propostas: 27/11/2012, às 09h. 

Data e horário de início da disputa de preços: 28/11/2012, 

às 09h. 

(02) Pregão Eletrônico n.º 77/2012 (Processo nº 004028-

09.00/12-0) Tipo: Menor Preço Objeto: Registro de preços de 

50 projetores multimídia, com validade de 12 meses, conforme 

Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das pro-

postas: 27/11/2012, às 10h. Data e horário de início da 

disputa de preços: 28/11/2012, às 11h. 

(03) Pregão Eletrônico n.º 78/2012 (Processo nº 004026-

09.00/12-4) Tipo: Menor Preço Objeto: Aquisição de 30 dis-

cos rígidos de 1TB, conforme Edital e seus Anexos. Data e 

horário de abertura das propostas: 27/11/2012, às 11h. 

Data e horário de início da disputa de preços: 28/11/2012, 

às 14h. 

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 

p á g i n a :  h t t p : / / w w w . m p . r s . g o v . b r / l i c i t a c a o /

pregao_eletronico. Informações gerais: e-mail, c-

plic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei estadual nº 13.191/09, Lei 

n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de 

novembro de 2012.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 

 

Aviso de Abertura de Pregão Presencial 

 

Pregão Presencial n.º 07/12 (Processo n.º 003798-09.00/12-

2) Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Registro de preços para 

prestação de serviços de coffee break (alimentação, serviço 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de novembro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1058 

 3 

de copa e infraestrutura), a serem disponibilizados em capaci-

tações e eventos realizados pelo CEAF do Ministério Público 

do Estado do Rio Grande do Sul, em Porto Alegre (RS), con-

forme Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura: 

29/11/2012, às 14 horas. 

Local: Rua General Andrade Neves, 106, 17.º andar, Centro, 

Porto Alegre (RS). Edital disponível na página: http://

www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao. Informações gerais: e-

mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei nº 10.520/02, Provi-

mentos PGJ/RS n.º 54/02 e n.º 33/08, LC n.º 123/06 (arts. 42 

a 45) e Lei n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de 

novembro de 2012.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 

 

EDITAL N.º 377/2012 

Resultado do Edital nº 364/2012 – REMOÇÃO DE AGENTE 

ADMINISTRATIVO (DEMP 01/11/2012) 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que, tendo em vista 

o que consta do PR.00576.01028/2012-7, encontra-se dispo-

nível, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divi-

são de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), o resultado da remoção referente ao Edital nº. 

364/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 

novembro de 2012. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL N.º 378/2012 

Resultado do Edital nº 365/2012 – REMOÇÃO DE ASSES-

SOR, BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

(DEMP 01/11/2012) 

  

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS,  DANIEL SPERB RUBIN, faz público que, tendo em 

vista o que consta do PR.00576.01031/2012-1, se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), o resultado das remoções referentes ao Edital nº 

365/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 

novembro de 2012. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

CONSELHO SUPERIOR DO  

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

BOLETIM N.º 520/2012 

AVISO N.º 92/2012 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 20 de Novem-

bro de 2012, ou nos 15 dias subsequentes, às 09h00min, Av. 

Aureliano de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bair-

ro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será deliberado 

sobre promoção de arquivamento de inquéritos civis, instaura-

dos para apurar os fatos a que se referem os seguintes pro-

cessos: RELATOR: CONSELHEIRO LUIZ HENRIQUE BAR-

BOSA LIMA FARIA CORRÊA: Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Dois Irmãos: 01) 

Processo nº IC.00757.00014/2009: Apurar notícia encaminha-

da ao M.P., que o Município de Dois Irmãos estaria a ceder, 

sem contraprestação, terras para empresários do setor de 

terraplanagem, em virtude do apoio financeiro feito à candida-

tura Prefeito nas eleições de outubro de 2008. Local: Municí-

pio de Dois Irmãos. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Flores da Cunha: 02) Proces-

so nº IC.00774.00005/2008: Objeto: investigar ausência de 

licença dos órgãos públicos, de farmacêutico e outras irregula-

ridades. Local: Avenida 25 de Julho, 1.470, Centro, Flores da 

Cunha/RS. Investigado: Comércio de Medicamentos Brair 

Ltda. (Farmácias São João). Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de No-

vo Hamburgo: 03) Processo nº IC.00814.00123/2008: Objeto: 

averiguar situação da EEEF no Bairro Boa Saúde. Parte: EE-

EF no Bairro Boa Saúde. Local: Município de Novo Hamburgo. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Pelotas: 04) Processo nº 

IC.00824.00065/2007: Objeto: danos ao consumidor e meio 

ambiente decorrentes de loteamento irregular (Jardim Euro-

pa). Local: Pelotas. Reclamante: Alexandra da Conceição 

Silveira. Investigado: Valter Costa Poetsch. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especia-

lizada de Santa Maria: 05) Processo nº 

IC.00864.00016/2012: Objeto: possíveis irregularidades em 

cargos de confiança e estagiários na Prefeitura Municipal de 

Silveira Martins. Investigado: Município de Silveira Martins. 

Local: Rua José Pinton, nº 211, Silveira Martins. Encaminha-

do por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Santa Rosa: 06) Processo nº 

IC.00867.00006/2012: Desenvolvimento de atividade proibida 

de jateamento com areia, bem como a realização de ativida-

des com metal, sem licença do órgão ambiental competente, 

tendo por investigado: Claudério Schultz, CNPJ 

13.139.866/0001-20, localizada na Vila Sete de Setembro 

(após a ponte, à direita) neste Município. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de São Borja: 07) Processo nº IC.00878.00034/2010: 

Objeto: atividades de serraria sem licença ambiental. Local: 

Fausto L. Aquino, 720, São Borja. Reclamado: L&L Logística 

Ltda. Reclamante: Patram. Encaminhado por Promotor de 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de novembro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1058 

 4 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Vacari-

a: 08) Processo nº IC.00924.00080/2012: Verificar possível 

ocorrência de ato que configura preconceito racial com o servi-

dor Eduardo Costa, da Secretaria Municipal da Saúde. Investi-

gado: Poder Executivo do Município de Vacaria. Local: Na 

Secretaria da Saúde do Município de Vacaria/RS. RELATOR: 

CONSELHEIRO GILBERTO THUMS: Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Cachoeira do Sul: 09) Processo nº IC.00729.00005/2012: 

Averiguar eventual irregularidade e/ou ato de improbidade 

administrativa em razão do aumento das tarifas do transporte 

urbano no Município de Cachoeira do Sul em 2011, tendo 

como investigado o Executivo Municipal de Cachoeira do Sul. 

Investigado: Prefeitura Municipal de Cachoeira do Sul. Local: 

Cachoeira do Sul. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Encantado: 10) Processo nº 

IC.00760.00014/2011: Apurar possíveis atos de improbidade 

administrativa na administração do Município de Encantado no 

ano de 2007. Investigados: Agostinho José Orsolin, Salete 

Maria Chiarello Dalla Lasta, Luiz Pedro Dalla Lasta, Alvides 

Debona, Adriane Ravazio de Jesus e Cassiano de Freitas. 

Local: Município de Encantado. RELATOR: CONSELHEIRO 

ROBERTO BANDEIRA PEREIRA: Encaminhado por Pro-

motoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de 

Porto Alegre: 11) Processo nº IC.00829.00098/2007: SIGILO-

SO. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação 

e Defesa da Ordem Urbanística: 12) Processo nº 

IC.01202.00114/2011: SIGILOSO. Encaminhado por Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do Ti-

gre: 13) Processo nº IC.00936.00008/2009: Suposta improbi-

dade administrativa cometida pelo ex-prefeito Gilberto Rathke, 

consistente na nomeação e posterior concessão irregular de 

licença ao servidor municipal Auri Schneider, Inspetor Tributá-

rio do Município de Arroio do Tigre. Encaminhado por Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Ca-

choeira do Sul: 14) Processo nº IC.00728.00027/2010: Obje-

to: apurar a legalidade da licitação por Concorrência Pública 

n.º 02/2010 para efeitos de contratação de empresa  para 

fornecimento de sistema  de informações geográficas, trata-

mento de imagens georreferenciadas,(georreferenciamento) 

criação do acervo fotográfico digital, da mapoteca digital do 

Município de Cachoeira do Sul. Investigada: Prefeitura Munici-

pal de Cachoeira do Sul. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim: 15) 

Processo nº IC.00763.00017/2012: SIGILOSO. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gau-

rama: 16) Processo nº IC.00777.00028/2011: Objeto: em tese, 

improbidade administrativa decorrente do desrespeito aos 

princípios da impessoalidade e moralidade. Investigado: Gil-

son Martovicz, Prefeito Municipal de Áurea/RS. Local: Áurea/

RS. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promoto-

ria de Justiça de Getúlio Vargas: 17) Processo nº 

IC.00780.00023/2010: Objeto: eventual irregularidade na ges-

tão do programa habitacional do Município de Erebango. In-

vestigado: Município de Erebango. Local: Município de Ere-

bango. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 18) 

Processo nº IC.00820.00260/2010: Verificar eventuais irregu-

laridades urbanísticas decorrentes de zoneamento, na Rua 

Saldanha Marinho, esquina com a Rua Moron, na cidade de 

Passo Fundo, tendo como investigado o estabelecimento Gol-

den Drive Motel e como requerente os moradores vizinhos do 

estabelecimento. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Santa Cruz do Sul: 19) 

Processo nº IC.00862.00008/2011: Apurar os critérios para 

atendimento no Pronto-Atendimento do Hospital Santa Cruz, 

bem como a suposta falta de atendimento ao paciente Júlio 

César Padilha, tendo o referido hospital, situado na Rua Fer-

nando Abott, n.º 174, em Santa Cruz do Sul - RS, como inves-

tigado. Encaminhado por Designação Excepcional - Paula 

Regina Mohr: 20) Processo nº IC.00872.00204/2010: Contro-

le do fornecimento de bebida alcoólica para crianças e adoles-

centes e do ingresso destes em estabelecimento de diversão, 

no Município de Santo Ângelo, tendo como investigado o esta-

belecimento Associação Atlética do Banco do Brasil (AABB). 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Tupanciretã: 21) Processo nº 

IC.00920.00007/2010: Objeto: investigar a extração de recur-

sos minerais sem licença da autoridade competente. Investi-

gado: João Clacir Nicoletti. Local do fato: Rodovia RST 392, 

km 09, interior de Tupanciretã. RELATOR: CONSELHEIRO 

RICARDO DA SILVA VALDEZ: Encaminhado por Promoto-

ria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Ale-

gre: 22) Processo nº IC.00833.00072/2011: Averiguar polui-

ção sonora causada pelo Restaurante Gokan Sushi, localizado 

na Alameda Sebastião Brito nº 24, nesta Capital. Encaminha-

do por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Augusto Pestana: 23) Processo nº IC.00937.00011/2012: 

Tendo em vista a autuação efetivada pelo Pelotão Ambiental 

de Cruz Alta (PATRAM) em face do Comércio de Combustí-

veis Rohenkohl Ltda. (CNPJ nº 05747578/0001-20, situado na 

Rodovia RS 522, Km 13, nº 1911, Centro, do Município de 

Augusto Pestana/RS) instaurou-se o presente Inquérito Civil 

visando à regularização do empreendimento e formatação de 

Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta para a 

devida responsabilização civil do investigado. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especi-

alizada de Bento Gonçalves: 24) Processo nº 

IC.00722.00077/2011: Objeto: averiguar atividade de fabrica-

ção de placas de gesso sem licenciamento ambiental. Investi-

gado: Planeta do Gesso. Local do Fato: Travessa Belém, s/n.º, 

Bairro Botafogo, neste Município. Encaminhado por Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça de Cerro Largo: 

25) Processo nº IC.00751.00014/2010: Averiguação da regula-

ridade da atividade de produção de carvão vegetal, na locali-

dade de Linha Santo Antônio Baixo, Salvador das Missões, 

RS, tendo como investigado Luiz Carlos Ruschel. Encaminha-

do por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Faxinal do Soturno: 26) Processo nº IC.00772.00018/2011: 

Investigar possíveis edificações irregulares em área próxima 

ao Estádio Municipal no município de Faxinal do Soturno. Ano: 

2011. Investigado: Município de Faxinal do Soturno. Encami-

nhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Gaurama: 27) Processo nº IC.00777.00025/2007: Objeto: 

possível improbidade administrativa decorrente de eventual 

não cumprimento de horário de expediente de servidores pú-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de novembro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1058 

 5 

blicos. Parte: Prefeitura Municipal de Áurea/RS. Local: Municí-

pio de Áurea/RS. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Horizontina: 28) Processo nº 

IC.00791.00015/2005: Objeto: deficiência na prestação de 

serviço público. Local: Rua Frederico Jorge Logemann, Hori-

zontina. Partes: Fabio Roberto Lang, Nelson Ribeiro Ribas e 

Prefeitura Municipal de Horizontina. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Palmeira 

das Missões: 29) Processo nº IC.00818.00033/2008: Aferir 

depósito 15m³ de lenha nativa das espécies timbó e açoita-

cavalo, sem licença válida para viagem ou armazenamento do 

órgão ambiental competente, no imóvel situado na Linha San-

ta Terezinha, Palmeira das Missões, tendo como investigado 

J. L. Pastório Fontana. 30) Processo nº IC.00818.00090/2011: 

Aferição risco sanitário decorrente da omissão do produtor em 

cumprir as obrigações legais, informado a existência de um 

reanho bovino em sua declaração anual de propriedade, e 

haver-se desfeito dos animais sem comprovar a destinação, 

gerando risco de caráter epidemiológico ligado à propagação 

da febre aftosa; investigado Luis Fernando Corso Cabral, local 

a BR-468 Km 22, Palmeira das Missões. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Pedro 

Osório: 31) Processo nº IC.00823.00009/2011: Objeto: supos-

ta queima irregular de medicamentos. Local: Rua Herculano 

de Freitas s/nº, Centro, Pedro Osório/RS. Partes Principais: 

Requerente: Cláudio Fernando Ávila Calda. Investigados: 

Prefeitura Municipal de Pedro Osório e Secretaria Municipal 

de Saúde. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande: 32) Processo 

nº IC.00853.00044/2012: Objeto: averiguar funcionamento de 

revenda de gás GLP sem a devida licença ambiental. Local: 

Rio Grande/RS. Partes: Mauro Kosbi Brião (investigado). En-

caminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santiago: 33) Processo nº 

IC.01223.00011/2008: Investigar as empresas de transporte 

coletivo, Planalto Transportes Ltda. e Tamiosso, bem como o 

Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem - DAER, 

com relação a deficiência na prestação do serviço público de 

transporte intermunicipal de passageiros, no Município de 

Capão do Cipó, RS. Investigados: Planalto Transportes Ltda, 

com sede na Av. Nossa Senhora das Dores, 137, em Santa 

Maria/RS; Fiorindo Tamiosso e Cia Ltda, com sede na Rua 

Tancredo Neves, S/N, em Capão do Cipó/RS; Departamento 

Autônomo de Estradas de Rodagem - DAER. Encaminhado 

por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Santo Ângelo: 34) Processo nº 

IC.00872.00322/2006: Atendimento das crianças do bairro 

Moscon em creche e pré-escola, no Município de Santo Ânge-

lo, tendo como requerido o Município de Santo Ângelo. Enca-

minhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de São José do Norte: 35) Processo nº 

PI.00888.00018/2012: Objeto: apurar irregularidades no Con-

selho Municipal do Patrimônio Histórico e Cultural de São José 

do Norte;. Local: São José do Norte/RS. Parte: Conselho Mu-

nicipal do Patrimônio Histórico e Cultural de São José do Nor-

te - investigado. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul: 36) Processo 

nº IC.00779.00028/2011: Apurar eventual omissão do Poder 

Executivo do Município de Mata (investigado), na cobrança de 

certidões demonstrativas de débito expedidas pelo Tribunal de 

Constas do Estado do Rio Grande do Sul. Investigado: Prefei-

tura Municipal de Mata/RS. Encaminhado por 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 37) 

Processo nº IC.00931.00008/2012: Apurar potencial dano 

difuso ao direito à saúde dos moradores e transeuntes da Rua 

Edison Machado, Vila Cecília, Viamão, decorrente tanto do 

acúmulo de carcaças de animais como da existência de um 

galinheiro em casa de religião situada no referido logradouro 

sob o n.º 475, tendo como investigados o proprietário do esta-

belecimento, a ser oportunamente identificado, e o Município 

de Viamão. RELATOR: CONSELHEIRO GILMAR POSSA 

MARONEZE: Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 38) Processo nº 

IC.00832.00165/2012: Melhor apurar a eventual violação ao 

direito de informação quanto ao serviço de "Home Broker" - 

negociação de valores mobiliários na bolsa. Apresentante: 

Promotoria de Justiça de Gramado. Reclamado: Icap do Brasil 

Corretora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda. Reclamante: 

Leonardo de Faria Thiara. Local: RS. 39) Processo nº 

IC.00832.00343/2008: Possível comercialização de produto 

com vício de qualidade em relação aos agrotóxicos. Apresen-

tante: CEVS/RS. Reclamado: Landa Comércio de Alimentos 

Ltda. Local: RS. Encaminhado por Promotoria de Justiça 

de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 40) Processo 

nº IC.00833.00008/2011: Averiguar depósito de caliças em 

área alagadiças na Rua dos Pescadores nº 168 (DMAE 1230), 

Condomínio Amoflores, 4600, Ilha das Flores, nesta Capital. 

41) Processo nº IC.00833.00066/2010: Poluição ambiental 

causada pelo Restaurante Parrillada El Viejo Panchos. Investi-

gado: JAMA - Comércio de Produtos Alimentóicios Ltda 

(Restaurante Parrilada El Viejo Panchos). Reclamante: Nelson 

Cidade Kuchenbecker e outros (abaixo-assinado). Encami-

nhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 

Público de Porto Alegre: 42) Processo nº 

PI.00829.00050/2012: Eventuais irregularidades quanto a não 

divulgação da relação de lista de classificação, etapa a etapa, 

dos aprovados no concurso da SUSEPE, realizado pela Fun-

dação La Salle. Local: Porto Alegre. Representante: SIGILO-

SO. Representados: SUSEPE e Fundação La Salle. Encami-

nhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 

Humanos de Porto Alegre: 43) Processo nº 

IC.01128.00110/2012: Objeto: investigar supostas irregularida-

des constatadas na ILPI SPAAN - Sociedade Porto Alegrense 

de Auxílio aos Necessitados, localizada na Av. Nonoai, 600, 

Bairro Nonoai, nesta Capital. Partes: SPAAN - Sociedade 

Porto Alegrense de Auxílio aos Necessitados; Ministério Publi-

co do Estado do Rio Grande Do Sul. Local dos fatos: Porto 

Alegre/RS. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 44) Processo nº 

IC.01202.00034/2011: Investigar potencial infração à ordem 

urbanística em razão da falta de limpeza, calçamento e de 

iluminação na Rua Fernando Ortiz Schneider esquina com a 

Av. Ipiranga, nesta Capital. Interessado: Altemir Anchieta Feli-

pe dos Santos. Investigado: Município de Porto Alegre. Enca-

minhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de Arvorezinha: 45) Processo nº IC.00717.00031/2010: 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de novembro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1058 

 6 

Investigar a falta de estrutura física, material, técnica e admi-

nistrativa. Encaminhado por Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves: 46) 

Processo nº IC.00722.00074/2011: Objeto: averiguar prática 

de queima de campo nativo. Investigado: Nacleto Trevisan. 

Local do Fato: Rua Angelo Luchese, 1219, Bairro Barracão, 

Bento Gonçalves/RS. Encaminhado por Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça de Bom Jesus: 47) Processo 

nº IC.00725.00044/2011: Objeto: dano à flora - queimada de 

campo. Local do fato: 2º Distrito, Itaimbezinho, em Bom Jesus. 

Parte principal: José Paulo Cândido Hofman. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Cachoeira do Sul: 48) Processo nº IC.00728.00025/2007: 

Objeto: apurar ato de improbidade administrativa pela conduta 

de contratar, em regime de contratação temporária 147 cargos 

sem concurso, entre 01/06/2005 e 30/04/2006 por parte do 

Prefeito Municipal Marlon Arator Santos da Rosa, em infração 

à Lei 8.429/92, Lei Estadual 11.429/00. Investigado: Marlon 

Arator Santos da Rosa. Local: Cachoeira do Sul. Encaminha-

do por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Canoas: 49) Processo nº 

PI.00739.00139/2011: Objeto: improbidade administrativa 

decorrente de acumulação vedada na legislação: uma função 

de Presidente do COMDICA e outra de cargo de confiança na 

Prefeitura Municipal de Canoas. Partes: Wanessa Cristine 

Buarque Soares de Oliveira (investigada) e Aline Pohren Bue-

no (reclamante). Local: Município de Canoas. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especi-

alizada de Carazinho: 50) Processo nº IC.00742.00066/2008: 

Objetivo: investigar eventual dano ambiental decorrente da 

atividade de criação de bovinos desenvolvida em propriedade 

rural situada na localidade de Linha Borges de Medeiros, inte-

rior do Município de Chapada/RS, sem licença dos órgãos 

ambientais competentes e/ou em desacordo às normas de 

proteção ambiental. Investigado: espólio de Paulo Elói Steffen, 

representado pela viúva meeira Vera Lúcia Steffen. Represen-

tante: DEFAP/Passo Fundo. 51) Processo nº 

IC.00743.00007/2004: Objetivo: investigar a utilização irregular 

da rede de esgoto pluvial para escoamento de esgoto cloacal, 

sem o devido tratamento (in natura), com parte do esgoto 

cloacal correndo a céu aberto, na Rua Pedro Vial, em frente 

ao n.º 126, bairro Camaquã, Município de Carazinho. Investi-

gado: Município de Carazinho. Local: Carazinho/RS. Encami-

nhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Caxias do Sul: 52) Processo nº 

IC.00748.00130/2009: Objeto: corte e queima de vegetação 

nativa na localidade de São José da 4.ª Légua em Caxias do 

Sul. Partes: Vanderlei Isoton (investigado) / PATRAM 

(representante). Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Erechim: 53) Processo 

nº IC.00763.00026/2012: Investigar irregularidades na Comu-

nidade Terapêutica Renovando Vidas, situada no Município de 

Erechim. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça de Estância Velha: 54) Processo nº 

IC.00766.00001/2010: Noticia que o Prefeito Municipal de 

Estância Velha, José Waldir Dilkin, estaria levando a efeito 

publicidade pessoal, ao aparecer em fotografias de uma publi-

cação oficial, no Município de Estância Velha. 55) Processo nº 

IC.00766.00004/2012: Verificar a situação e regularidade da 

instalação do pórtico na Avenida Presidente Vargas, em Es-

tância Velha. Investigado: Município de Estância Velha. Enca-

minhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Gravataí: 56) Processo nº 

IC.00783.00020/2010: Objeto: investigar a ocorrência de polui-

ção sonora. Investigado: Metalúrgica Drawanz. Local: R. Vigá-

rio Luiz Azevedo, 500. Jardim das Acácias, Gravataí/RS. 57) 

Processo nº IC.00783.00054/2011: Objeto: apurar atos de 

improbidade administrativa em razão de inobservância da Lei 

de Responsabilidade Fiscal. Investigada: Rita Sanco, Prefeita 

Municipal. Local: Rua José Loureiro da Silva, s/nº, Gravataí/

RS. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Guarani das Missões: 58) Processo nº 

IC.00789.00003/2011: Objeto: investigar  a possível ocorrên-

cia de dano ambiental em razão da aplicação de agrotóxicos 

(secante) em zona urbana. Investigados: Stanislava Ivanowski 

Kowalski e Eugênio João Andrzejewski. Local: Rua José Ko-

lankiewicz, 124, Guarani das Missões/RS. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Igreji-

nha: 59) Processo nº IC.00933.00051/2011: perturbação do 

sossego alheio provocada pelo estabelecimento comercial 

denominado "Bar Marcelo Bufmann", localizado na Rua Arthur 

da Costa e Silva, na entrada do Parque da Oktoberfest em 

Igrejinha. Reclamante Sr. Ivo. Barasuol. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Novo Hamburgo: 60) Processo nº 

PI.00814.00078/2009: Possível instalação irregular de motéis 

em Novo Hamburgo. Local: Novo Hamburgo. Investigado: a 

apurar. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Pro-

motoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo: 61) 

Processo nº IC.00814.00031/2010: Objeto: averiguar a denún-

cia da Clínica Diulimari. Local: Novo Hamburgo. Investigado: 

Clínica Diulimari. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Osório: 62) Processo nº 

IC.01211.00014/2012: Investigar a notícia de que não há dis-

ponibilização de intérprete de libras (Língua Brasileira de Si-

nais) à pessoas com necessidades especiais (deficientes audi-

tivos) no Centro de Formação de Condutores (CFC) Litoral 

Norte, situado no Município de Osório, para a realização das 

aulas práticas e teóricas, bem como para as provas necessá-

rias à obtenção da Carteira Nacional de Habilitação, tendo 

como investigados o CFC Litoral Norte e DETRAN/RS. Enca-

minhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Palmeira das Missões: 63) Processo nº 

PI.00818.00010/2011: E-mail cobrando o Programação Pactu-

ada Integrada - PPI, do Município de Lajeado do Bugre. Enca-

minhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Passo Fundo: 64) Processo nº IC.

(1)00820.00019/2003: Prática de danos em área de preserva-

ção permanente, ocorrida na localidade de Encruzilhada Mul-

ler, interior do Município de Passo Fundo, tendo como reque-

rente a 5ª Cia. de Polícia Ambiental e como investigado Antô-

nio Civi de Souza Lacourt. Encaminhado por 4º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo 

Fundo: 65) Processo nº IC.00820.00047/2012: Verificar a 

materialidade autoria de eventuais irregularidades administrati-

vas e/ou atos ímprobos no Município de Passo Fundo, refe-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de novembro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1058 

 7 

rente a falta de manutenção nos veículos da empresa CODE-

PAS, tendo como requerente Gilberto Bedin e como investiga-

da a CODEPAS. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 66) 

Processo nº IC.00824.00087/2011: Objeto: investigação da 

necessidade de projeto de recuperação em imóvel atualmente 

pertencente a Nélson Itamar Valerão da Costa, em Pelotas, 

Bairro Umuharama. Partes: Nelson Itamar Valerão da Costa 

(investigado). Local: Pelotas/RS. Encaminhado por 1º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio 

Grande: 67) Processo nº IC.00853.00040/2012: Objeto: averi-

guar funcionamento de revenda de gás GLP sem a devida 

licença ambiental. Local: Rio Grande/RS. Partes: Daniela Nu-

nes Amado (investigada). Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio 

Grande: 68) Processo nº PI.00852.00195/2010: Objeto: averi-

guar o cumprimento da licença de operação. Requerente: de 

ofício. Investigado: Angus International Exportação de Animais 

Ltda. Local: Rio Grande - RS. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de San-

ta Cruz do Sul: 69) Processo nº IC.00861.00004/2012: Apurar 

a regularidade e a propagação de poluição sonora na realiza-

ção de eventos do empreendimento situado na Rua Desem-

bargador Alfredo Zimmer, 320, Santa Cruz do Sul. Encami-

nhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Santa Maria: 70) Processo nº 

IC.00864.00059/2011: Objeto: exigência de carta de garantia 

do fabricante em licitação, que pode implicar em direciona-

mento da licitação. Investigado: Câmara Municipal de Verea-

dores de santa Maria. Local: Município de Santa Maria. Enca-

minhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Santa Maria: 71) Processo nº 

IC.00864.00067/2005: Objeto: licenciamento ambiental para 

coleta/transporte de Resíduos de Construção Civil por empre-

sas de Santa Maria; implementação de projeto de gestão e 

destinação final de RCC. Local: Santa Maria/RS. Investigados: 

Alô Entulho, GR2-Gestão de Resíduos, Município de Santa 

Maria, Tele Entulho Ltda., SINDUSCON,. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especia-

lizada de Santa Maria: 72) Processo nº 

IC.00864.00123/2011: Objeto: desatendimento ao art. 24 da 

Lei de Licitações – fracionamento de despesas. Investigados: 

Antônio Valdeci Oliveira de Oliveira e, provisoriamente, Secre-

tário de Finanças (a ser especificado, após esclarecimentos). 

Local: Município de Santa Maria. Encaminhado por 1º Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa-

na do Livramento: 73) Processo nº IC.00858.00014/2007: 

Abandono, por parte das autoridades  públicas, do Centro 

Social Urbano do Armour - CSU, localizado na Rua Doroteu 

Aguirre, s/n.°, Vila Nossa Senhora do Livramento, Cohab do 

Armour. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça Especializada de Santa Rosa: 74) Processo 

nº IC.00867.00013/2011: Averiguar a possível ocorrência de 

exploração econômica de área de preservação permanente, 

localizada ao longo do Rio Santa Rosa, na localidade de KM 

10 – Bela União, interior do Município de Santa Rosa (RS), 

tendo por investigado Breno Machado da Silva, residente na 

localidade de Bela União, interior do Município de Santa Rosa/

RS. 75) Processo nº IC.00867.00031/2012: Instar a proprietá-

ria do estabelecimento “Bar Por do Sol” a adequar as instala-

ções do estabelecimento às condições de segurança previstas 

na legislação de prevenção e proteção contra incêndio e ade-

quar o horário de funcionamento a legislação municipal, tendo 

por investigada Teresinha Isaura Lazari ME, pessoa jurídica 

de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 91.142.000/0001

-81, situada na Rua Edwino Fenner, n.º 347, em Santa Rosa/

RS. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de São José do Ouro: 76) Processo nº 

IC.00889.00048/2009: Implementação da Estratégia de Agen-

tes Comunitários de Saúde e Estratégia de Saúde da Família, 

em cumprimento ao Projeto Saúde Preventiva, estabelecida 

no GEMP 2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo: 

77) Processo nº IC.00890.00042/2010: Objeto: apurar a co-

brança e o aumento da tarifa de esgoto no ano da 2010 pelo 

SEMAE. Investigado: SEMAE - Serviço Municipal de Água e 

Esgoto, Rua João Neves da Fontoura, n.º 811, neste Municí-

pio. Local: Rua João Neves da Fontoura, n. 811, São Leopol-

do/RS. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promoto-

ria de Justiça Cível de São Luiz Gonzaga: 78) Processo nº 

IC.00895.00001/2012: Objeto: contratação (i)lícita de assesso-

res às custas do erário municipal, que, em tese, podem confi-

gurar improbidade administrativa, caso não regularmente con-

tratados. Investigado: Aldimar Pereira Machado. Local do 

Fato: São Luiz Gonzaga. Encaminhado por Designação 

Excepcional - Rafael Russomanno Gonçalves: 79) Proces-

so nº IC.00898.00014/2008: Objeto: apurar dano ambiental, 

consistente em causar poluição, mediante lançamento de 

resíduos líquidos provenientes da atividade de lavagem de 

automóveis, em desacordo com as exigências legais e regula-

mentares, bem como utilização de poço artesiano sem a devi-

da outorga do órgão ambiental. Outrossim, verificou-se o acú-

mulo de pneus inservíveis em local não apropriado. Local: 

Harmonia. Investigado: Ilga Elisabete Weber ME. Encaminha-

do por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Es-

pecializada de Sapucaia do Sul: 80) Processo nº 

PI.00903.00028/2012: Objeto: identificar, com precisão, o 

objeto a ser investigado em caso de instauração de IC. Partes: 

Eliane Martins Bitencourt (investigado). Local: Sapucaia do 

Sul. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Tapes: 81) Processo nº IC.00910.00039/2008: 

Apurar dano ambiental causado pelo uso de fogo, em Flores-

ta, considerada APP, sem autorização ambiental, pelo Sr. 

Rudemar Danelon, em sua propriedade,na localidade de Cerro 

dos Camargos, em Cerro Grande do Sul/RS. Encaminhado 

por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Taquara: 82) Processo nº IC.00911.00023/2011: Objeto: ativi-

dade irregular de suinocultura em área urbana. Investigado: 

Vilamr Sivano do Amaral. Local: Rua Danilo Armando Gutheil, 

n.° 556, Bairro Santo Antônio, no Município de Rolante - RS. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Teutônia: 83) Processo nº 

IC.00953.00017/2009: Requerente: CAO Direitos Humanos. 

Objeto: eventuais irregularidades na contratação de agentes 

comunitários de saúde e na implantação da Estratégia De 

Saúde da Família. Investigado: Município De Paverama, RS. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de novembro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1058 

 8 

Local: Paverama, RS. Encaminhado por 4º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 84) Pro-

cesso nº IC.00915.00044/2012: Regulamentação do serviço 

de assistente judiciária do Município de Imbé e averiguação de 

improbidade administrativa no deslocamento do Assessor 

Jurídico do Município para audiência fora da Comarca. Enca-

minhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de Vera Cruz: 85) Processo nº IC.00928.00001/2011: apu-

rar a ocorrência de poluição sonora em Linha Cristina-Rio 

Pardense, Vale do Sol-RS, por parte do estabelecimento co-

mercial de Antelmo Gomes da Silva. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Viamão: 86) Processo nº IC.00931.00003/2009: Apurar poten-

cial dano coletivo dos direitos humanos das pessoas idosas, 

decorrente (1) do funcionamento de estabelecimento não re-

gularizado, destinado ao acolhimento de pessoas com idade 

igual ou superior a sessenta anos e (2) de eventuais inade-

quações das condições de abrigo a que submetida tal popula-

ção, tendo como investigada a Instituição de Longa Perma-

nência Remanescer na Fé e no Amor, situada na Avenida dos 

Coqueiros, 405, São Lucas, Viamão. RELATORA: CONSE-

LHEIRA ANA MARIA SCHINESTSCK: Encaminhado por 

Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude - Artic-

ulação/proteção de Porto Alegre: 87) Processo nº 

IC.00834.00056/2012: Objeto: averiguação da inexistência de 

escola de educação infantil, nível de 0 a 03 anos de idade 

(“creche”) no Município de Sertão Santana. Local: Município 

de Sertão Santana/RS. Partes: Prefeitura Municipal de Sertão 

Santana. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defe-

sa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 88) Processo nº 

PI.01128.00016/2010: Discriminação religiosa - apurar eventu-

al lesão a direitos difusos e coletivos em razão de intolerância 

religiosa, ocorrida no dia 21 de janeiro de 2010, aproximada-

mente às 22h, nas dependências da TV ULBRA, nesta Capi-

tal, em razão da negativa de participação do Babalorixá Diba 

de Iyemonja, por questões religiosas, em Programa do apre-

sentador Bibo Nunes, para o qual havia sido convidado e con-

tatado pela produção do referido, causando constrangimento 

não só ao nominado Babalorixá, mas aos demais praticantes 

das religiões de matriz africana. Encaminhado por Promoto-

ria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanísti-

ca: 89) Processo nº IC.01202.00203/2010: Investigar potencial 

infração à ordem urbanística em razão de irregularidades no 

PPCI do Clube Grêmio Náutico União, sede Moinhos de Ven-

to, localizado na Rua Quintino Bocaiúva, 500, nesta Capital. 

Interessada: Coletividade. Investigados: Clube Grêmio Náutico 

União e Município de Porto Alegre. Encaminhado por Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça de Agudo: 90) 

Processo nº IC.00710.00008/2005: Possível dano ambiental, 

na localidade de Cerro Chato, interior deste Município. Investi-

gado: Sandro Frederico Goltz. Representante: Ministério Públi-

co Federal. Encaminhado por Designação Excepcional - 

Ricardo Cardoso Lazzarin: 91) Processo nº 

IC.00732.00003/2006: Averiguar a existência de doações de 

pessoas físicas e jurídicas privadas ao Fundo Municipal da 

Criança e do Adolescente. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cano-

as: 92) Processo nº PI.00739.00070/2010: Objeto: apurar 

possível poluição visual, decorrente da afixação de cartazes 

publicitários em patrimônio público. Partes: Studio Rock Bar 

(investigado). Local: Canoas. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Catuípe: 93) Processo 

nº IC.00747.00002/2012: Descrição: apurar poluição ambiental 

(solo) decorrente de vazamentos de óleo diesel e lubrificante, 

bem como emulsão asfáltica. Investigado: EMPA SA Serviços 

e Engenharia. Local do dano: Rua Salvador Urbano dos San-

tos, Bairro Neves, Catuípe. Encaminhado por 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado: 94) 

Processo nº IC.00760.00054/2004: Objeto: suinocultura sem 

licença ambiental e poluição. Investigado: Carlos Alberto Sott. 

Local: Linha Palmas, Município de Encantado/RS. Encami-

nhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Estância Velha: 95) Processo nº IC.00766.00069/2007: 

Empresa Bruhn Ind. e Com. de Couros Ltda em atividade sem 

Licença de Operação do órgão ambiental competente, no 

Município de Estância Velha.. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gra-

vataí: 96) Processo nº IC.00783.00077/2011: Objeto: investi-

gar possível irregularidade em concurso público realizado na 

data de 21/08/2011. Edital 55/2011. Investigada: Prefeitura 

Municipal de Gravataí/RS. Local: Gravataí. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especia-

lizada de Novo Hamburgo: 97) Processo nº 

IC.00814.00037/2011: Apurar a falta de recursos humanos na 

Escola Estadual de Ensino Fundamental Ayrton Senna do 

Brasil. Local: Novo Hamburgo - RS. Investigado: 2ª Coordena-

doria Regional da Educação - CRE. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Pelotas: 98) Processo nº IC.00824.00011/2009: Objeto: 

avicultura de corte  sem licença dos órgãos ambientais com-

petentes. Local: Morro Redondo. Investigados: Nedi Leal e 

Cooperativa Sulriograndense de Laticínios Ltda. (COSULATI). 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Pelotas: 99) Processo nº 

IC.00824.00048/2010: Objeto: atividades potencialmente polu-

idoras sem licenciamento ambiental, notadamente concursos 

de tiro ao prato, que acarretariam derramamento de substân-

cias tóxicas no Arroio Pelotas. Parte: Clube Caça e Pesca 

(Investigado);. Local: Pelotas/rs. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de San-

ta Rosa: 100) Processo nº IC.00867.00018/2011: Averiguar a 

possível ocorrência de exploração econômica de área de pre-

servação permanente, localizada ao longo do Rio Santa Rosa, 

na localidade de Lajeado Minas, interior do Município de Tupa-

rendi (RS), tendo por investigados Luis Steinmertz da Silva, 

residente na Rua Pedro Weber, n.º 395, fundos, Vila Winkel-

man, em Santa Rosa/RS e Celso Bauer, residente na RS 344, 

28/casa, n° 1700, em Tuparendi/RS. Encaminhado por De-

signação Excepcional - Paula Regina Mohr: 101) Processo 

nº IC.00872.00091/2010: Frequência de adolescentes em local 

de prostituição e venda/fornecimento de bebida alcoólica à 

adolescentes, tendo como investigado o estabelecimento Wis-

queria Manna's (proprietário a ser identificado), em Santo 

Ângelo. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça de São Francisco de Paula: 102) Processo 

nº IC.00882.00045/2009: Abate irregular de animais de res-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de novembro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1058 

 9 

ponsabilidade do investigado Jonas Medeiros Marques ocorri-

do no Município de São Francisco de Paula. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível 

de São Leopoldo: 103) Processo nº IC.00891.00057/2012: 

Objeto: investigar a efetiva existência de acessibilidade no 

local. Investigado: Escola de Educação Infantil privada Sonho 

de Criança. Local: Rua Adolpho Pinto, nº 84, Bairro Feitoria, 

São Leopoldo/RS. Encaminhado por 1º Promotor de Justi-

ça da Promotoria de Justiça Especializada de São Leopol-

do: 104) Processo nº IC.00890.00036/2011: Objeto: apurar a 

possível ocorrência de dano ambiental em decorrência da 

atividade de fabricação de estruturas de madeira. Investigado: 

Fábrica de Carrocerias Borges Ltda. Local: Av Parobé, 3922, 

esquina com Rua Piratini, 80, Bairro da Manteiga, neste Muni-

cípio. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça de São Lourenço do Sul: 105) Processo nº 

IC.00893.00034/2012: Verificar as medidas adotadas pela 

organizadora Pier 32, de São Lourenço do Sul, a fim de impe-

dir o consumo de bebidas alcoólicas por menores de idade 

nos eventos 14ª Lokofesta e 2ª Lokofesta Kid's, a serem reali-

zados no Esporte Clube São Lourenço, em São Lourenço do 

Sul, no dia 09/06/2012. Encaminhado por 4º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade: 106) Pro-

cesso nº IC.00907.00025/2012: Objeto: apurar dano ambiental 

decorrente de estabelecimento potencialmente poluidor, inte-

grante do setor de beneficiamento de pedras preciosas e se-

mipreciosas. Local: Av. Farrapos, 1984, Botucaraí, Soledade/

RS. Investigado: Andre Luiz Amaral Lima. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três 

Passos: 107) Processo nº PI.00917.00011/2011: Apurar a 

inovação de estrada pública por particular na Localidade de 

Lajeado Passo Fundo e a omissão do Município de Tiradentes 

do Sul sobre o assunto. Parte: Rubem Trautenmüller. RELA-

TOR: CONSELHEIRO UBALDO ALEXANDRE LICKS FLO-

RES: Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância 

e da Juventude - Articulação/proteção de Porto Alegre: 

108) Processo nº IC.00834.00009/2008: objeto: tratar do proje-

to para política de planejamento familiar no âmbito da infância 

e juventude de Porto Alegre. Local: Porto Alegre/RS. Partes: 

9ª PJIJ, PJDDH e Município de Porto Alegre. Encaminhado 

por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 

Porto Alegre: 109) Processo nº IC.00832.00149/2012: Venda 

de produtos (via Internet) que não existem em estoque e de-

mora para ressarcimento dos consumidores. Reclamante: 

Roberta Stringuini Faraco. Reclamado: www.centauro.com.br 

(SBF Comércio de produtos Esportivos Ltda.). Local: RS. En-

caminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Patri-

mônio Público de Porto Alegre: 110) Processo nº 

IC.00829.00089/2011: Requerente: Departamento de Trânsito 

- DETRAN - do Estado do Rio Grande do Sul. Requerido: 

Maurício Salzar da Silveira. Local: Porto Alegre. Possível ato 

de improbidade administrativa na conduta do servidor Maurício 

Salzar da Silveira Filho ao exigir valores e vantagens indevi-

das para agilizar leilões no DETRAN. Encaminhado por Pro-

motoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 

Porto Alegre: 111) Processo nº IC.01128.00007/2010: SIGI-

LOSO. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habita-

ção e Defesa da Ordem Urbanística: 112) Processo nº 

IC.01202.00060/2011: Investigar potencial infração à ordem 

urbanística decorrente de eventuais problemas relativos à 

estrutura da Secretaria Municipal de Obras e Viação e Secre-

taria do Planejamento Municipal. Interessada: Coletividade. 

Investigado: Município de Porto Alegre. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Alvorada: 113) Processo nº IC.00935.00039/2008: 

Investigado: Prefeitura Municipal de Alvorada. Objeto: investi-

gar eventual repasse irregular de verbas municipais a entidade 

privada no ano de 2006, em Alvorada. Investigados: Associa-

ção dos Moradores da Vila Maringá e Administração Municipal 

de Alvorada. Local: Alvorada/RS. Encaminhado por Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça de Barra do Ribei-

ro: 114) Processo nº IC.00721.00023/2005: Objeto: apurar 

possível dano ao meio ambiente, causado por depósito irregu-

lar, em propriedade municipal, de entulho e lixo doméstico. 

Partes: Município de Barra do Ribeiro. Local do fato: Município 

de Barra do Ribeiro/RS. Encaminhado por Designação Ex-

cepcional - André Costa: 115) Processo nº 

IC.00770.00011/2010: Objeto: averiguar a disponibilidade de 

serviço de fonoterapia no Município, para atender a Resolução 

n.° 33/2009, da Comissão Bipartite do RS. Local: Município de 

Colinas/RS. Investigado: Município de Colinas/RS. Encami-

nhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de Getúlio Vargas: 116) Processo nº 

IC.00780.00014/2011: Objeto: eventual dano ambiental em 

decorrência de lançamento de resíduos sólidos no meio ambi-

ente. Investigado: Lori Dani Maria Troczinski. Local: R. Jacob 

Gremelmaier, s/nº, Getúlio Vargas, RS. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializa-

da de Gravataí: 117) Processo nº IC.00783.00094/2011: Ob-

jeto: investigar percepção indevida de remuneração decorren-

te de acumulação de duas funções gratificadas. Investigada: 

Fátima Terezinha Domingues de Lima. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de 

Castilhos: 118) Processo nº IC.00800.00015/2009: Requeren-

te: João Horácio dos Santos Aquino. Investigado: Dartagnan 

da Silva Portella. Objeto: investigar a suposta prática de ato de 

improbidade administrativa, consistente na nomeação pela 

Câmara de Vereadores de servidora em cargo em confiança 

que não desempenha suas funções. Local: Júlio de Castilhos. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Lagoa Vermelha: 119) Processo nº 

PI.00801.00054/2012: Objeto: apurar irregularidade na cons-

trução de poço artesiano na localidade de Santa Lúcia, interior 

do Município de Muliterno. Local: Localidade de Santa Lúcia, 

em Muliterno/RS. Requerente: Hildo dos Santos. Requerido: 

Município de Muliterno/RS. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Lavras do Sul: 120) 

Processo nº IC.00805.00004/2012: Investigado: Irmãos Canta-

relli Ltda. Objeto: investigar eventual irregularidade na retirada 

e transporte de areia. Local: Lavras do Sul/RS. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especi-

alizada de Montenegro: 121) Processo nº 

IC.01175.00033/2009: Objeto: corte de floresta nativa em APP 

e fora de APP sem licença dos órgãos competentes. Local: 

Montenegro. Requerente: 1º Batalhão, 3º Pelotão do policia-

mento ambiental de Montenegro - PATRAM. Investigado: Adri-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de novembro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1058 

 10 

ano Alexandre Ahlert, Vila Nova Paris, s/nº, Novo Paris - Bro-

chier/RS. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo: 

122) Processo nº IC.00814.00143/2011: Possíveis construção 

em área irregular na esquina da Rua Arroio Grande com a Av. 

Francisco Manuel da Silva. Local: Esquina da Rua Arroio 

Grande com a Avenida Francisco Manuel da Silva, Bairro 

Jardim Mauá, Novo Hamburgo. Investigado: a apurar. Enca-

minhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Passo Fundo: 123) Processo nº 

IC.00820.00081/2011: Objeto: verificar a materialidade e auto-

ria de eventuais irregularidades e/ou atos ímprobos no Municí-

pio de Mato Castelhano. Requerente: anônimo. Investigado: 

Município de Mato Castelhano. Local do fato: Mato Castel-

hano/RS. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 124) Pro-

cesso nº IC.00824.00043/2011: Objeto: investigar a ocorrência 

de danos ambientais pelo exercício de atividades extrativistas 

(areia), em desconformidade com a licença ambiental. Local: 

Pelotas/RS. Partes: investigado Gilberto Pollnow. Encaminha-

do por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Pelotas: 125) Processo nº 

IC.00824.00060/2008: Objeto: danos à saúde pública e ao 

consumidor pela comercialização de produtos  impróprios ao 

consumo. Local: Pelotas. Investigado: Volnei dos Anjos e Sil-

va. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promoto-

ria de Justiça Especializada de Santa Maria: 126) Processo 

nº IC.00864.00218/2010: Objeto: relatório TCE das certidões 

de débito de Gestores Públicos. Investigado: Eduardo Noguei-

ra da Rosa e outros. Local: Município de Santa Maria. Enca-

minhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Santa Rosa: 127) Processo nº 

IC.00868.00010/2012: Objeto: improbidade administrativa – 

apurar o possível desperdício de medicamentos descartados 

em razão do término do prazo de validade nos Municípios de 

Porto Mauá, Tuparendi e Santa Rosa. Investigados: Município 

de Porto Mauá; Município de Tuparendi; Município de Santa 

Rosa e 17ª Coordenadoria Regional de Saúde. Local: Santa 

Rosa, Tuparendi e Porto Mauá. Encaminhado por 1º Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Santo Ângelo: 128) Processo nº PI.00872.00070/2011: Averi-

gua a ocorrência de eventual dano ambiental decorrente do 

vazamento de águas servidas na via pública, possivelmente 

oriundas do prédio onde situado o Restaurante Polo, nesta 

cidade, localizado na esquina da Avenida Venâncio Aires com 

a Rua Vinte e Cinco de Julho, tendo como reclamante a se-

nhora Marilei de Fátima da Silva e reclamado o Restaurante 

Polo. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça Cível de São Borja: 129) Processo nº 

IC.00878.00003/2006: Improbidade administrativa, em tese, 

decorrente de obras de melhoria da infraestrutura do cais do 

porto de São Borja. Local em que ocorreu o fato: São Borja - 

RS. Nome das partes principais: José Pereira Alvarez e Nel-

son Ceccon. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo: 130) Proces-

so nº IC.00891.00008/2009: Objeto: fiscalizar o cumprimento 

da Lei Federal n.º 10.098/2000 e do decreto que a regulamen-

ta (Decreto n.º 5.296/2004) no que tange à promoção da aces-

sibilidade nos passeios públicos. Investigado: Município de 

São Leopoldo. Local: Rua Praça Tiradentes, 119, Bairro Cen-

tro, São Leopoldo/RS. RELATOR: CONSELHEIRO ROBER-

TO VARALO INÁCIO: Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 131) 

Processo nº IC.00832.00266/2012: SIGILOSO. Encaminhado 

por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Huma-

nos de Porto Alegre: 132) Processo nº IC.01128.00134/2012: 

Objeto: averiguar eventuais irregularidades na Instituição de 

Longa Permanência para Idosos denominada Sueli Teresinha 

de Araújo, situada na Rua Ricalde Marques, 114, Jardim São 

Pedro, nesta Capital. Partes: Sueli Teresinha de Araújo; Minis-

tério Publico do Estado do Rio Grande do Sul. Local dos fatos: 

Porto Alegre/RS. Encaminhado por Promotoria de Justiça 

de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 133) Proces-

so nº IC.01202.00057/2010: Investigar potencial infração à 

ordem urbanística em razão da ausência de Alvará de Locali-

zação e Funcionamento para a atividade desenvolvida e PPCI 

do estabelecimento denominado "Roseplace", localizado na 

Av. Vinte e Quatro de Outubro, 948, nesta Capital. Interessa-

da: coletividade. Investigados: Município de Porto Alegre e o 

estabelecimento Roseplace. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 

Gonçalves: 134) Processo nº IC.00722.00014/2012: Objeto: 

averiguar delito ambiental em face da queima de resíduos 

sólidos diversos. Investigados: João Celeonir Antunes Morais 

e Marisa De Paula. Local do fato: Rua Libório Dall Agnese, 

363, Bairro Zatt, Bento Gonçalves/RS. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Catuípe: 

135) Processo nº IC.00747.00001/2012: Investigar possível 

infração à legislação sanitária federal (fabricação clandestina 

de picolés). Investigado: Daniel Franco Ricco. Local: Rua Mati-

as Gewer, Centro, Catuípe/RS. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis: 

136) Processo nº IC.00812.00014/2010: Corte de vegetação 

nativa em APP (mata ciliar), perpetrada por Roque Jose Van-

zin em área de sua propriedade localizada na localidade de 

Arroio Paixão, Nova Petrópolis. Encaminhado por 1º Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Novo Hamburgo: 137) Processo nº IC.00814.00037/2012: 

SIGILOSO. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 138) 

Processo nº PI.00864.00017/2012: Objeto: possível ato de 

improbidade administrativa, tendo em vista o descumprimento 

de sentença por parte do Poder Executivo, no processo de nº 

027/1.05.0016948-1, 1ª Vara Cível de Santa Maria. Investiga-

do: Flavio Marcelo Pinto Soares, Marcel Martins Frison e Esta-

do do Rio Grande do Sul. Local: Município de Santa Maria. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Cível de Santana do Livramento: 139) Processo 

nº IC.00858.00007/2010: Queimada em área agropastoril 

realizada por Waldeci Mendes junto ao Km 550 da BR 158, 

próximo ao Cerro de Palomas, em propriedade de Onécimo 

Teixeira. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça de São José do Norte: 140) Processo nº 

PI.00888.00031/2004: Objeto: investigar irregularidade na 

cobrança de tarifa de água. Local: Rua Darcy Xavier, nº 103, 

São José do Norte. Parte: Darci Fernando Silveira da Silva. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de novembro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1058 

 11 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de São José do Ouro: 141) Processo nº 

IC.00889.00025/2012: Objeto: possível som em desconformi-

dade com a lei próximo a residências. Local: Barracão. Investi-

gado: Esporte Clube Aliança de Barracão. Fica facultado às 

associações legitimadas apresentarem razões escritas ou 

documentos até três (03) dias antes da sessão de deliberação, 

nos termos do art. 38, caput, do Regimento Interno do Conse-

lho Superior do Ministério Público. As decisões dos expedien-

tes acima relacionados serão publicadas através de afixação 

no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 

novembro de 2012.  

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora.  

 

 

BOLETIM N.º 521/2012 

AVISO N.º 94/2012 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 20 de Novem-

bro de 2012, ou nos 15 dias subsequentes, às 09h00min, Av. 

Aureliano de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bair-

ro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será deliberado 

sobre indeferimento de instauração de inquérito civil, relativo 

aos fatos a que se referem os seguintes expedientes: RELA-

TOR: CONSELHEIRO ROBERTO BANDEIRA PEREIRA: 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Patrimônio Público de Porto Alegre: 01) Processo nº 

RD.00829.00049/2011: denúncia de maus-tratos dispensados 

à Servidora Jurema Lopes, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde. RELATOR: CONSELHEIRO UBALDO ALEXANDRE 

LICKS FLORES: Encaminhado por 3º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Farroupilha: 02) Processo nº 

RD.00771.01309/2011. Fica facultado às associações legiti-

madas apresentarem razões escritas ou documentos até três 

(03) dias antes da sessão de deliberação, nos termos do art. 

38, caput, do Regimento Interno do Conselho Superior do 

Ministério Público. As decisões dos expedientes acima relacio-

nados serão publicadas através de afixação no átrio da Secre-

taria dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 

novembro de 2012. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

BOLETIM N.º 522/2012 

AVISO N.º 93/2012 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 20 de Novem-

bro de 2012, ou nos 15 dias subsequentes, às 09h00min, Av. 

Aureliano de Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bair-

ro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será deliberado 

sobre promoção de arquivamento de inquéritos civis, instaura-

dos para apurar os fatos a que se referem os seguintes pro-

cessos: RELATOR: CONSELHEIRO GILMAR POSSA MA-

RONEZE: Encaminhado pela Promotoria de Justiça de 

Três Corroas: 01) Processo nº NT.01130.00002/2011: objeto: 

procedimento autuado de ofício para verificar possível depósiti 

irregular de resíduos sólidos. Local: Rua dos Kaigangues, 

s.n.,Três Coroas. Partes: Ministério Público. Fica facultado às 

associações legitimadas apresentarem razões escritas ou 

documentos até três (03) dias antes da sessão de deliberação, 

nos termos do art. 38, caput, do Regimento Interno do Conse-

lho Superior do Ministério Público. As decisões dos expedien-

tes acima relacionados serão publicadas através de afixação 

no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 

novembro de 2012. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

  

http://www.mp.rs.gov.br

		2012-11-13T09:15:25-0200
	UMBERTO GUARISE SILVA:01110768036




